БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
 ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРОТОКОЛ

объединенного заседания членов секции
«История и обществознание» Регионального учебно-методического

объединения по общему образованию Орловской области и
регионального отделения Ассоциации учителей истории и

обществознания

Дата: 22 апреля 2024 г.
Тема: «Функциональная грамотность: практическая реализация
метапредметных задач на уроках истории и обществознания»
Секретарь: Павлова Д. Р., методист отдела обществоведческих
дисциплин БУ ОО ДПО «Институт развития образования».
Присутствовали: 9 очно и 88 подключений
Форма проведения: научно-методический семинар

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Мастер-класс «Развитие креативного мышления обучающихся»;
2. Использование литературных произведений на уроках истории (из
опыта работы);
3. Квест-технологии на уроках истории (из опыта работы);
4. Обзор актуальных электронных ресурсов по формированию и оценке
функциональной грамотности на уроках истории;
5. Презентация банка учебных заданий для формирования
метапредметных результатов освоения регионального компонента в
учебном предмете «История» на уровне основного общего образования
(5-9 кл.);
6. Общая характеристика результатов проведения национального
исследования качества образования (НИКО) в 2023 году.

СЛУШАЛИ:
1. По первому вопросу – Царёва Максима Витальевича, учителя русского
языка и литературы муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения – лицея № 1 имени М.В. Ломоносова города Орла,
полуфиналиста регионального этапа Всероссийского конкурса «Учитель года

России» в 2024 году в Орловской области. Максим Витальевич провел
мастер-класс по работе с тренажерами по развитию креативного мышления
обучающихся. Максим Витальевич, акцентировав внимание на праздновании
юбилейной даты 225-летия со дня рождения А.С. Пушкина, приводил в
примеры биографию и произведения Поэта. При работе с представленными
технологиями развития креативного мышления тренируется еще логическое
и критическое мышление обучающихся. Максим Витальевич поделился
опытом, который можно интегрировать в работу учителей и преподавателей
истории и обществознания.
2. По второму вопросу – Шапошникову Людмилу Сергеевну, учителя
истории и обществознания муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ломецкая средняя школа»
Залегощенского района. Людмила Сереевна поделилась своими
технологиями и методиками обучения функциональной грамотности.
Людмила Сергеевна представила актуальные формы развития читательской
грамотности обучающихся на уроках истории на примере регулярного
использования литературных произведений на уроках истории. Работа по
данной проблеме дает эффективный результат: обучающиеся не только
начинают проявлять повышенный интерес к предмету, но и начинают
вдумчиво читать, выполнять задания правильно.
3. По третьему вопросу – Зарудного Константина Михайловича, директора
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа № 6» города Ливны. Константин Михайлович
поделился опытом проведения квест-технологий на уроках истории. Главная
задача современного учителя – организация условий, инициирующих
действия учащихся в необходимом направлении, условий для
самореализации ученика на уроке. ИКТ-технологии – это уже не просто
методика преподавания предмета, это уже надежно крепко вошедшее в нашу
каждодневную деятельность, которое становится необходимым и
обязательным. Константин Михайлович провел мастер-класс по созданию
образовательной квест-комнаты. К результатам данного образовательного
проекта относятся положительное отношение обучающихся к предмету,
положительная реакция обучающихся не только на новый материал,
благоприятный психологический климат на уроке и пр.
4. По четвёртому вопросу – Павлову Дарью Рустамовну, методиста отдела
обществоведческих дисциплин бюджетного учреждения Орловской области
дополнительного профессионального образования «Институт развития
образования». Дарья Рустамовна представила обзор актуальных электронных
ресурсов по формированию и оценке функциональной грамотности на уроках
истории. Дарья Рустамовна привела перечень цифровых ресурсов, которые
педагоги могут использовать в своей практике.
5. По пятому вопросу - Стручкова Алексея, Веровского Федора и Пащенко
Ксению, обучающихся группы 31ПГОио 1 курса магистратуры
исторического факультета федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Орловский

государственный университет имени И.С. Тургенева». Студенты представили
банк учебных заданий для формирования метапредметных результатов
освоения регионального компонента в учебном предмете «История» на
уровне основного общего образования. Банк заданий был разработан в
рамках профессионально-ориентированной практики студентов
исторического факультета ФГБОУ ВО «ОГУ имени И.С. Тургенева» на базе
БУ ОО ДПО «Институт развития образования». Студенты
продемонстрировали разработанные ими учебные задания по истории
родного края.
6. По шестому вопросу - Левшину Юлию Александровну, старшего
методиста (руководителя) отдела обществоведческих дисциплин БУ ОО ДПО
«Институт развития образования». Юлия Александровна выступила с общей
характеристикой результатов проведения национального исследования
качества образования (НИКО) в 2023 году.

Левшина Ю.А. поблагодарила всех участников мероприятия и подвела итоги
заседания. Представленные материалы и ресурсы на региональном семинаре
были доступны для скачивания участниками.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Принять к сведению представленную информацию.
2. Использовать в дальнейшей работе представленный опыт работы Царёва
М.В., Шапошниковой Л.С., Зарудного К.С., Павловой Д.Р., Левшиной Ю.А.,
Стручкова А., Веровского Ф. и Пащенко К. по формированию
функциональной грамотности обучающихся на уроках истории и
обществознания.
3. Разместить представленные методические и информационные материалы
на официальном сайте БУ ОО ДПО «Институт развития образования» и
официальных страницах Института в социальных сетях.

Руководитель секции                 /Левшина Ю.А./

Секретарь                    /Павлова Д.Р./